VESSRA B.M.V. et St. Joannis Evangelistae

Vezzera, Vessere, -er, -ern, Cella B. Mariae.

Prope Themar, Meiningen, nunc Thuringia (DDR) – Dioec. Würzburg.

Praepositura, dein (1333) abbatia celebris. Monasterium duplex (cf. Trostadt) usque ad annum 1175. Fundata est, sollicitante forsitan fundatore ordinis ac cooperante Ottone, episcopo Bambergensi, inter annos 1131 et 35 a Goteboldo comite de Henneberg et Lutgarde uxore eius. Filia primitus B.M.V. Magdeburgensis, deinde vero fuit sub paternitate abbatum Ilfelden-

sium. Ecclesia annis 1131/50 et 1201/ca. 1250 fuit constructa, sed iam anno 1138 a Sto. Ottone fuit dedicata. Initio circariae Saxoniae nomen dedit, a qua vero anno 1224 se separavit ac Praemonstrato se subiecit, una cum Ilfeld et Arnstein. Dein pertinuit ad circariam Vadegotiae, postremo Ilfeldiae. V. semper mansit proprium episcopo Bambergensi (Bischöfliches Eigenkloster), ita ut omnis praepositus vel abbas ab episcopo illo in possessionem temporalem deberet institui. Habuit praeclaram scholam, et ecclesias incorporatas in Westenfeld, Grimmelshausen, Reurieth, Belrieth, Themar, Leutersdorf, Steinbach, St. Kilian Eichenberg, Erlau, Marisfeld, Bischofsrod, Henfstädt, Vachdorf, Lengfeld, quas partim excurrando, partim exponendo administravit. Filiae eius erant Griffen, Schweinfurt St. Nikolaus, et Georgenberg. Parthenones dependentes: Troststadt, Frauenbreitungen, Frauenwald, et Hausen. Nonnullae curiae vel ecclesiae incorporatae praepositurae nomen habuerunt, etsi ab uno vel duobus tantum canonicis fuerint habitatae: Haard (v. Hausen), Ottelmannshausen et probabiliter etiam Georgenberg. Privilegium mitrae et pontificalium concessum est, de rogatu Wilhelmi comitis de Henneberg, a Capitulo Generali, anno 1504.¹ Monasterium tantopere fuit vitale, ut existentiam suam, tota regione iam ad protestantismum defecta, per quadraginta annos adhuc potuerit consequi. Anno 1553 ibi vixerunt octo canonici. Mortuo ultimo abbate anno demum 1573 suppressum est, et saeculo sequenti in equariam comitis versum. Primo dimidio saeculi XVIII canonia conservata erat adhuc integra ut fuerit in actu suppressionis: cum 58 stallis in choro, pretioso altari gothico, et refectorio depicto.² Saeculo XIX ecclesia depravata est in horreum, et anno 1939 ictu fulguris est concremata, sed in posterum aliquantulum reparata. Magna pars monasterii subsistit, ut praedium domaniale.

Archivalia: LArch Meiningen: 151 dipl. 1135/1585, 56 fasc. acta 1425/1662 – StA Bamberg: Rep. B 67/XIII Nr. 1502 21 dipl. – StA Würzburg: Urk. Rep. I, II, IV–VII: acta 1526/66 (Rep. WK 128/34, f. 111/12) – HStA München: 3 dipl. 1261/1339 (nr. 7037/39) – LHArch Weimar: 5 fasc. docum. 1463/1567, 1 vol. copiae chartarum 1135/1419 – LHArch Magdeburg: 330 dipl. 1131/1767, 1 Erbbuch 1567 –